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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Согласно результатам гигиенических

исследований, проведенных ранее другими авторами, техногенные факторы

производственной среды, тяжесть и напряженность трудового процесса,

психологический климат в коллективе, а также образ жизни относятся к ведущим

обстоятельствам формирования риска здоровью работающего населения [15, 17,

18].

Работа по контролю неблагоприятных гигиенических факторов, способных

нанести вред организму человека, требует постоянного развития и участия

врачей-гигиенистов, специалистов лабораторного звена Роспотребнадзора и

совершенствования санитарно-гигиенических и эпидемиологических

нормативных актов [11, 165, 172].

Значительное количество гигиенических исследований, выполненных

отечественными и зарубежными авторами, посвящено изучению и оценке

условий труда медицинского персонала различных профессиональных групп, их

влиянию на функциональное состояние организма работающих, уровня и

структуры общей и профессиональной заболеваемости, анализу причин и

факторов развития ИСМП [6, 21, 28]. Вопросам профилактики воздействия

неблагоприятных факторов на организм медицинского персонала перинатальных

центров посвящены работы ограниченного круга исследователей [57, 60, 93].

Медицинский персонал перинатальных центров в процессе трудовой

деятельности подвергается воздействию комплекса производственных факторов

химической, физической и биологической природы, тяжести и напряженности

трудового процесса. Осуществление профессиональной деятельности неуклонно

отягощается влиянием техногенных факторов высокотехнологичного

диагностического и лечебного оборудования, осложняется необходимостью

принятия ответственных решений при ведении тяжелых пациентов. Наравне с

другими, данные обстоятельства увеличивают нагрузку на персонал, повышают

5

уровень сложности и интенсивности работы, что может стать одной из причин

развития утомления и срыва адаптационных резервов организма [33, 35, 163]. При

снижении уровня здоровья медицинского персонала ухудшается

производительность труда, что влечет за собой изменение качества

предоставляемых услуг в области родовспоможения, охраны материнства и

детства. В связи с этим проблемы здоровья данной категории работников

приобретают общенациональное значение [14, 166, 178].

На современном уровне развития гигиены труда адекватным способом

сохранения и поддержания адаптационных резервов организма медицинских

работников учреждений родовспоможения является научно обоснованная

оптимизация комплекса профилактических мероприятий. Необходимые для этого

изучение и оценка взаимосвязи гигиенических условий труда, тяжести и

напряженности трудового процесса и функциональных резервов организма

медицинских работников перинатальных центров представляются актуальными

задачами [17, 106, 107].

Степень разработанности темы исследования. К настоящему времени

накоплена информация о санитарно-гигиенических условиях труда в

родовспомогательных учреждениях, тяжести и напряженности трудового

процесса, функциональном состоянии организма, состоянии здоровья и уровне

заболеваемости медицинского персонала [23, 29, 48, 71].

Однако, в работах, опубликованных ранее другими исследователями, не

рассматривались вопросы гигиенических условий труда врачей и среднего

медицинского персонала перинатальных центров, оказывающих

высокотехнологичную медицинскую помощь, возможное влияние на адаптивный

потенциал организма изучаемых профессиональных групп, не проводилась

сравнительная оценка такого влияния на основные профессиональные группы

перинатальных центров и родильных домов второго уровня. Всё вышесказанное

обосновывает необходимость актуализации данных при изучении современных

гигиенических условий труда и функционального состояния организма

медицинского персонала современных учреждений родовспоможения второго и
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третьего уровня. Именно это определило цель и задачи настоящего научного

исследования.

Цель исследования. Научное обоснование мероприятий по оптимизации

гигиенических условий и снижению напряженности труда врачей и среднего

медицинского персонала перинатальных центров и родовспомогательных

медицинских организаций второго уровня.

Задачи исследования:

1) выполнить комплексную гигиеническую оценку факторов

производственной среды: параметров микроклимата (температуры,

относительной влажности, скорости движения воздуха), освещенности рабочих

мест, уровней шума, электростатических и электромагнитных полей, тяжести и

напряженности трудового процесса;

2) определить уровень и характер микробной контаминации объектов

внешней среды для выявления возможной связи с инфекционной

заболеваемостью медицинского персонала;

3) оценить влияние гигиенических условий труда на физиологические

показатели организма работников в динамике рабочей смены;

4) изучить возможную связь между физиологическими сдвигами в

организме и состоянием здоровья работников;

5) научно обосновать мероприятия по оптимизации гигиенических условий

и снижению напряженности труда врачей и среднего медицинского персонала

учреждений родовспоможения.

Научная новизна. В соответствии с принятыми методическими подходами

дана гигиеническая оценка условий труда и трудового процесса врачей

(акушеров-гинекологов и неонатологов) и среднего медицинского персонала

(акушерок, медицинских сестер-анестезисток, палатных медицинских сестер)

перинатальных центров.

Определены приоритетные факторы, обуславливающие напряженность

труда, оценены показатели адаптивного потенциала организма медицинских

работников перинатальных центров, характеризующие работу сердечно-
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сосудистой, центральной и вегетативной нервной систем в динамике рабочей

смены.

Проведена сравнительная оценка гигиенических условий труда,

функционального состояния организма и состояния здоровья врачей и среднего

медицинского персонала перинатальных центров и родовспомогательных

медицинских организаций второго уровня.

Научно обоснованы и разработаны мероприятия по профилактике снижения

работоспособности с учетом функциональных характеристик сердечно-

сосудистой системы и психофункционального состояния организма для

медицинского персонала перинатальных центров и родовспомогательных

медицинских организаций второго уровня, оказывающих медицинскую помощь

женщинам в период родов, в послеродовый период, а также новорожденным.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Научно

обоснованы и разработаны мероприятия по профилактике снижения

работоспособности с учетом функциональных характеристик сердечно-

сосудистой системы и психофункционального состояния организма для

медицинского персонала перинатальных центров и родовспомогательных

медицинских организаций второго уровня, оказывающих медицинскую помощь

женщинам в период родов, в послеродовый период, а также новорожденным.

Результаты исследований диссертационной работы изложены в учебно-

методических и практических рекомендациях, используются в работе

родовспомогательных учреждений и в учебном процессе учреждений высшего

медицинского образования.

Связь с планом научно-исследовательских работ университета и

отраслевыми программами. Научное исследование выполнено в соответствии с

планом НИР ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России (№ государственной

регистрации 01201154139).

Методология и методы исследования. В диссертационном исследовании

применяли общенаучный подход в виде логических методов познания

посредством системного анализа и синтеза, эмпирическое исследование
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посредством санитарно-гигиенического наблюдения, сравнения, а также

хронометражный, инструментальный, лабораторный, физиологический, медико-

социальный, статистический методы. Обследование работающих проведено с

соблюдением этических принципов Хельсинской декларации Всемирной

медицинской ассоциации и наличием информированного согласия на участие в

исследовании.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Неблагоприятные производственные факторы, обусловленные

особенностями организации труда и напряженностью трудового процесса,

оказывают негативное влияние на функциональное состояние сердечно –

сосудистой, центральной и периферической нервной систем в динамике рабочей

смены;

2. Адаптационные резервы организма медицинского персонала

перинатальных центров и родильных домов второго уровня подвергаются

влиянию производственных факторов в разной степени;

3. Результаты проведенных исследований положены в основу оптимизации

мероприятий, направленных на предотвращение преждевременного утомления и

поддержание работоспособности.

Личный вклад автора в исследование. Автор является ответственным

исполнителем научно-исследовательской работы. Все использованные в работе

данные получены при непосредственном участии автора на этапе постановки

целей и задач, разработки методических подходов и их выполнения, определения

объема и методов исследования, сбора первичных данных, статистической

обработки и анализа материалов. Результаты обобщены, сформулированы выводы

для написания и оформления рукописи, разработки и внедрения в практику

методических пособий и практических рекомендаций. Личный вклад автора в

организацию и проведение диссертационного исследования, сбор и обработку

материалов – 85 %, в анализ, обобщение и внедрение результатов исследования –

100 %.

Внедрение результатов исследования в практику. По материалам
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научных исследований разработаны: «Практические рекомендации по

оптимизации производственной среды и трудового процесса медицинских

работников ГБУ РО «Областной клинический перинатальный центр» (акт о

внедрении от 19.01.2022); «Методические рекомендации для врачей по оценке

вариабельности сердечного ритма методом кардиоинтервалометрии» (акт о

внедрении от 19.01.2022); учебное пособие для студентов, интернов и

ординаторов «Оценка вариабельности сердечного ритма методом

кардиоинтервалометрии» (акт о внедрении в ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава

России от 20.01.2022, акт внедрения от 17.01.2022 в «Воронежский

государственный медицинский университет им. Н.H. Бурденко» Минздрава

России); Учебное пособие «Вариационная кардиоинтервалометрия для экспресс-

оценки функционального состояния организма» (акт о внедрении от 20.01.2022).

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов исследования обеспечивается использованием поверенных приборов,

применением современных методов и методик исследования, статистической

обработкой информации, анализом полученных данных.

Основные положения и результаты научного исследования доложены и

обсуждены на 13 международных, всероссийских и межрегиональных научных и

научно – практических конференциях, прошедших в 2013-2021 гг. в Рязани,

Москве, Смоленске, а также Витебске (Беларусь).

Реализация результатов исследования. Результаты исследования

реализованы в практической деятельности ГБУ РО «Областной клинический

перинатальный центр» (г. Рязань), образовательном процессе ФГБОУ ВО РязГМУ

Минздрава России и ФГБОУ ВО ВГМУ им. Н. Н. Бурденко Минздрава России.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные

положения диссертации соответствуют формуле специальности 3.2.1. Гигиена.

Результаты проведенного исследования соответствуют области исследования

специальности, конкретно пунктам 1 и 3 паспорта специальности ВАК при

Минобрнауки России 3.2.1. Гигиена.

Объем и структура диссертации. Материалы диссертации изложены на
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205 листах машинописного текста. Работа включает в себя главы: введение, обзор

литературы, материалы и методы исследования, две главы собственных

исследований, заключение, выводы, практические рекомендации,

библиографический список и приложения. Диссертация иллюстрирована 24

таблицами, 9 рисунками. Список литературы включает 191 источник (154

отечественных и 37 зарубежных).

Публикации. По теме диссертации опубликованы 21 печатная работа, из

них – 7 в рецензируемых научных журналах, включенных в список Высшей

аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации, в том числе 3 – в журналах, индексируемых в базе

данных Scopus, 1 – Web of Science.
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ГЛАВА 1. УСЛОВИЯ ТРУДА И СОСТОЯНИЕ ЗДОРОВЬЯ

МЕДИЦИНСКОГО ПЕРСОНАЛА РОДОВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ

УЧРЕЖЕДНИЙ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Особенности профессиональной деятельности и организации труда

работников современных родовспомогательных учреждений

Здоровое население является важным ресурсом социально-экономического

развития страны и целью реформирования системы

отечественного здравоохранения [148, 151].

Показатель численности постоянного населения зависит от многих

факторов, таких как уровень экономического развития страны, показатели

рождаемости, смертности и др. Согласно статистическим исследованиям, в

современном обществе отмечается нарушение процессов воспроизводства

населения. По данным Федеральной службы государственной статистики РФ

численность постоянного населения страны на 1 января 2020г. составила

146748590 человек (общая убыль постоянного населения по отношению к 2019 г.

– 30,4 тыс. человек или 0,02 %). Естественный прирост населения в 2019 г.

зафиксирован в 18 субъектах Российской Федерации (в 2018 г. – в 21 субъекте)

[138].

К числу негативных факторов, влияющих на рождаемость в РФ, можно

отнести снижение доли женщин репродуктивного возраста (20-29 лет) при

увеличении численности женщин в возрасте 30-39 лет, а также «популярность»

отложенных рождений первого ребенка на более поздний период на фоне

карьерного роста [110, 113].

Надо принять во внимание, что по данным Федеральной службы

государственной статистики численность больничных коек для беременных,

рожениц и родильниц в 2019 году сократилась и составила 58,9 тысячи (-5,2 % по

отношению к 2018 г.), а число принятых родов в 2015-2019 гг. снизилось на 17,8
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% – с 1900 до 1561,4 тысяч [138].

По итогам 10 месяцев 2020 года показатель младенческой смертности в РФ

снизился до 4,4 ‰ и стал минимальным в истории страны, что в большой степени

является заслугой системы родовспоможения, являющейся отправной точкой

охраны здоровья человека [138].

Требует пристального внимания не только вопрос воспроизводства

населения, но и состояние здоровья детей, являющееся важным фактором для

успешного развития страны. В возрасте до 5 лет здоровье ребенка в значительной

степени обусловлено факторами перинатального характера. В этой ситуации

пристальное внимание должно уделяться проблеме недоношенных детей,

особенно родившихся с ОНМТ и ЭНМТ. Развитие сети перинатальных центров,

оснащенных уникальным лечебным и диагностическим оборудованием, помогает

решать и эту задачу [102].

Очевидно, что уровень оказываемой медицинской помощи зависит не

только от наличия высокотехнологичного оборудования, но и достаточного

количества квалифицированного медицинского персонала. Однако, за последние

пять лет численность акушеров-гинекологов в России в целом уменьшилась на 1,8

% и в 2019 году составила 43,0 тысячи человек (-0,6 % по отношению к

предыдущему году) [87].

Сейчас в стране действует трехуровневая система родовспоможения.

Первый уровень занимают районные родильные дома. Как правило, там

принимают неосложненные физиологичные роды у повторно- и первобеременных

без акушерских осложнений и женщин с экстрагенитальной патологией. Второй

уровень представляют медицинские учреждения, способные оказать помощь

женщинам с неглубокой недоношенностью, имеющих сопутствующие

экстрагенитальные заболевания (гипертония, сахарный диабет и другие) с

прогнозируемым перинатальным риском. Перинатальные центры представляют

собой третий уровень системы родовспоможения, предназначенный для женщин с

изначально осложненными физиологическими условиями – при сочетании

позднего гестоза с тяжелыми экстрагенитальными заболеваниями, при

13

предлежании плаценты или ее отслойке [77, 92].

Целью создания перинатальных центров, кроме оказания непосредственной

помощи женщинам и детям, является работа по внедрению и широкому

распространению профилактических программ, направленных на улучшение

репродуктивного здоровья граждан, снижение показателей материнской и

младенческой смертности на территории обслуживания. Достижение этих целей

осуществляется посредством сохранения преемственности между организациями

различных уровней, выполнения роли логистических центров, обладающих всей

информацией о пациентах, которым необходимы особый контроль и помощь со

стороны службы родовспоможения [87, 93].

В перинатальных центрах обслуживаются женщины, нуждающиеся в

специализированной высокотехнологичной медицинской помощи, здесь же

оказывается неонатологическая стационарная, амбулаторная, консультативно-

диагностическая и медико-реабилитационная помощь. Неотложную помощь

получают женщины с угрожающими осложнениями беременности и родов,

новорожденные с ОНМТ и ЭНМТ. Развитие профилактических служб

инвалидности новорожденных, создание подразделений неонатальной хирургии

способствует снижению перинатальных потерь в случае осложненных и

преждевременных родов [144, 155].

По данным Министерства здравоохранения РФ, сейчас в стране

функционируют 74 перинатальных центра, координирующих региональные

системы родовспоможения. По мнению директора ФГБУ Национальный

медицинский исследовательский центр акушерства, гинекологии и перинатологии

имени академика В.И. Кулакова МЗ РФ Г.Т. Сухих, это позволило снизить

материнскую и младенческую смертность, соответственно, на 56 и 40 % за десять

лет, до одного из самых низких уровней в мире [91].

Персонал родовспомогательных учреждений выполняет большой объем

профессиональных обязанностей. В рамках Федеральной программы «Безопасное

материнство» медицинские работники родовспомогательных учреждений наряду

с лечебной и диагностической работой также осуществляют деятельность по
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внедрению современных перинатальных технологий, ориентированных на семью:

совместное пребывание матери и новорожденного, кормление ребенка «по

требованию», раннее прикладывание новорожденных к груди, ранняя выписка

[88, 96].

Каждый врач и медицинская сестра проводят комплексную работу по

профилактике ИСМП, в том числе у медицинского персонала: строгое

соблюдение алгоритмов по выполнению медицинских манипуляций; проведение

манипуляций у женщин с ВИЧ-инфекцией; мониторинг бактериологического

обследования родильниц и новорожденных для раннего выявления инфекционной

заболеваемости; действия при выявлении пациента с ГСИ. Огромное значение

имеет правильная и тщательная гигиена рук, являющихся одним из основных

факторов передачи ИСМП. Сестринский персонал в своей работе руководствуется

инструкциями по использованию дезинфектантов на местах, обработке

оборудования, проведению всех видов уборок [90, 98, 104].

Медицина, являясь социономической, «помогающей» профессией,

обязывает своих представителей не только владеть специальными медицинскими

знаниями, но и обладать наблюдательностью, эмоциональной устойчивостью,

эмпатией, коммуникативными способностями, быстрой переключаемостью.

Врачи и сестринский персонал проводят беседы с пациентами и их

родственниками, выполняя разъяснительную работу по вопросам ведения родов,

лечебных назначений, необходимости диагностических манипуляций, оказывая

психологическую поддержку тем, кто в ней нуждается. Это может повышать

напряженность трудового процесса врачей и среднего медицинского персонала

[101, 111, 119].

Проведенный ранее научный анализ трудозатрат медицинского персонала,

результаты которого можно найти в доступной научной литературе, указывает

нам на высокую трудоемкость рабочего процесса, необходимость дальнейшей

разработки данного вопроса в целях оптимизации распределения рабочего

времени и снижения напряженности труда [146, 154].
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1.2. Санитарно-гигиеническая оценка условий труда медицинского

персонала современных родовспомогательных учреждений

С развитием рынка труда важной функцией организации является

повышение качества трудовой жизни, степени удовлетворения личных

потребностей работников через их деятельность в организации. Качество

трудовой жизни – это интегральное понятие, всесторонне характеризующее

уровень и степень благосостояния, социального и духовного развития человека.

Необходимость улучшения условий труда очевидна: уровень работоспособности

человека, результаты его работы, состояние здоровья, отношение к труду

находятся от них в прямой зависимости. Улучшение условий труда существенно

влияет на повышение его производительности, а финансовые затраты окупаются в

среднем за 3-5 лет [121].

По данным РАН, около 20 % практикующих врачей работают в

неблагоприятных условиях. Основных причин сложившейся ситуации несколько,

например, недостаточное техническое оснащение некоторых медицинских

организаций, несовершенные технологии, недоработанные стандарты

безопасности труда.

По роду своей деятельности медицинский персонал учреждений

родовспоможения подвергается влиянию комплекса факторов физической,

химической и биологической природы на фоне высокого нервно-эмоционального

напряжения, связанного с наличием ночных и суточных дежурств, отсутствием

фиксированных перерывов на обед, высокой интенсивностью нагрузки в течение

смены. Подобный режим труда и отдыха, сопровождаемый ответственностью за

жизнь других людей, необходимостью быстрого принятия решений, влекущих за

собой последствия в случае их ошибочности, может приводить к перенапряжению

и истощению функциональных резервов организма [55, 124, 126].

Многие исследователи к неблагоприятным факторам относят тяжесть и

напряженность труда медицинских работников родовспомогательных

учреждений. Тяжесть труда является количественной характеристикой
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физического труда. Напряженность труда определяется уровнем нагрузок на

рабочем месте (интеллектуальных, сенсорных и эмоциональных), а также

режимом работы. Для оценки тяжести и напряженности трудового процесса

необходимо следовать идее временной идентификации качественных и

количественных характеристик. Понятие напряженности определяется по-

разному в зависимости от продолжительности интенсивной работы – в течение


[…]


инфекции J00-J22) (5 %±0,04 и 4 %±0,8, соответственно). В профессиональной

группе врачей-неонатологов ПЦ и РД можно отметить схожую структуру

заболеваемости, то есть преобладание J00-J22 (3 %±0,6 и 3 %±0,6,

соответственно) [61].

В профессиональных группах среднего медицинского персонала получены

следующие закономерности. Среди акушерок в структуре заболеваемости также

выявлено преобладание гриппа и других острых респираторных инфекций J00-

J22 (4 %±0,6 – ПЦ; 4 %±0,12 – РД). У медицинских сестер-анестезисток ПЦ и РД

преобладают “некоторые инфекционные и паразитарные болезни” (A00-B99 (5

%±0,11 и 5 %±0,14, соответственно)); болезни органов дыхания (J 00- J 99)

(другие болезни верхних дыхательных путей J30-J39), (5 %±0,3 и 5 %±0,2,

соответственно). У палатных медицинских сестер также первое ранговое место
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занимают A00-B99 (3 %±0,18 и 3 %±0,9, соответственно).

В структуре заболеваемости также присутствуют болезни костно-мышечной

системы и соединительной ткани M00-M99 (во всех профессиональных группах,

за исключением врачей-неонатологов); болезни органов пищеварения K00-K93 у

акушеров-гинекологов и медсестер-анестезисток; болезни системы

кровообращения I00-I99 у акушеров-гинекологов ПЦ и представителей среднего

медицинского персонала; болезни эндокринной системы, расстройства питания и

нарушения обмена веществ E00-E90 у акушеров-гинекологов и медсестер-

анестезисток ПЦ, а также палатных медсестер РД.

Результаты проведенного корреляционного анализа не позволили

установить связь между показателями напряженности трудового процесса и ВН, а

также ВН и уровнем микробной обсемененности объектов внешней среды

специализированных отделений. Это дает основание предположить зависимость

показателей ВН от других факторов, таких как возраст, условия и образ жизни

респондентов, уровень иммунологической реактивности, гормональный статус,

преморбидный фон.

Корреляционный анализ, проведенный между рядами показателей ПАРС и

данными числа случаев, дней заболевания, средней длительностью случая

заболевания работника, показал слабые зависимости у акушерок (rs=+0,208) и

медсестер-анестезисток (rs=+0,212). При проведении корреляционного анализа

между массивами данных комплексной оценки условий труда и заболеваемости

полученное rs находится в области пограничных значений. Этот факт позволяет

высказать предположение, что негативное влияние производственной среды, в

первую очередь, находит свое отражение не столько на показателях

заболеваемости, сколько на показателях функционального состояния организма.

При анкетировании свое здоровье как отличное оценивают акушеры-

гинекологи ПЦ на 0,1 % чаще, чем респонденты той же профессиональной

группы РД; неонатологи ПЦ – на 0,4 % чаще, чем РД; 0,3 % представителей

палатных медицинских сестер РД. Респонденты других изучаемых

профессиональных групп не считают свое здоровье отличным.
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Представители ПЦ оценивают свое здоровье как хорошее среди

профессиональных групп акушеров-гинекологов, неонатологов, медсестер-

анестезисток на 0,6 %, 1,6 % и 0,4 % чаще, чем медперсонал РД, соответственно.

Акушерки и палатные медицинские сестры ПЦ считают свое здоровье хорошим

реже представителей РД на 0,4 % в обеих профессиональных группах.

Субъективно оценивают свое здоровье как удовлетворительное чаще

представители ПЦ в профессиональных группах акушеров-гинекологов,

неонатологов, медсестер-анестезисток и палатных медсестер на 0,8 %, 1,5 %, 0,6

% и 0,4 %, соответственно.

По результатам проведенного анкетирования, большинство представителей

врачебных профессий отрицают наличие хронических заболеваний, за

исключением 0,6 % акушеров-гинекологов. 3,2 % медсестер-анестезисток ПЦ

отмечают их наличие. Среди профессиональной группы акушерок ПЦ количество

респондентов, отмечающих наличие хронических заболеваний, на 14 % больше,

чем РД, среди палатных сестер ПЦ – на 9,3 % больше, чем РД.

На основании качественной и количественной характеристики факторов

производственной среды медицинских работников, оценки состояния здоровья и

установления причинно-следственных связей между показателями напряженности

трудового процесса и ПАРС, напряженности трудового процесса и САН научно

обоснованы мероприятия по оптимизации гигиенических условий и снижению

напряженности труда врачей и среднего медицинского персонала учреждений

родовспоможения.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Выявленные изменения

функционального состояния организма изученных профессиональных групп

медицинских работников ПЦ и РД к концу рабочей смены определяют

необходимость дальнейшего накопления информации и ее анализа, что позволит

дать детальные рекомендации по профилактике нарушений адаптивного

потенциала организма работников родовспомогательных учреждений разных

уровней. Полученные в ходе работы результаты дают основание предполагать

наличие особенностей взаимосвязи стажа медицинских работников, уровня и
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характера функциональных изменений к концу рабочей смены, что требует

дальнейших углубленных исследований для их подтверждения. Внедрение

современного диагностического и лечебного оборудования, повсеместное

использование компьютерной техники на рабочем месте актуализирует

проведение научных работ подобного рода. Считаем перспективным

продолжение исследований, особую актуальность которым могут придать

междисциплинарные взаимодействия специалистов разного профиля –

физиологов, гигиенистов, терапевтов.
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ВЫВОДЫ

1. Гигиеническая оценка факторов производственной среды, тяжести и

напряженности трудового процесса показала, что на медицинский персонал

родовспомогательных учреждений основное неблагоприятное воздействие имеют

напряженность трудового процесса (врачебный персонал перинатальных

центров – вредные условия труда второй степени (класс 3.2); врачебный персонал

родильных домов, средний медперсонал перинатальных центров, медсестры-

анестезистки родильных домов – вредные условия труда первой степени (класс

3.1); акушерки и палатные медсестры родильных домов – допустимые условия

труда (класс 2.0) и биологический фактор (вредные условия труда третьей

степени, класс 3.3).

2. Корреляционной связи между уровнем микробной контаминации и

показателями ВН не выявлено (rs=0). Обнаружение антибиотикорезистентной

флоры указывает на вероятность формирования госпитальных штаммов.

3. Факторы трудового процесса влияют на функциональное состояние и

адаптационные возможности ССС и ЦНС в динамике рабочей смены у акушеров-

гинекологов, медсестер-анестезисток и акушерок ПЦ, о чем свидетельствует

сильная корреляционная связь между напряженностью трудового процесса и

показателем комплексной оценки ПАРС (отражает механизмы адаптации и

функциональное состояние ССС) – rs=+0,523; =+0,533; =+0,560, соответственно;

корреляционная связь средней силы между напряженностью трудового процесса

и показателями САН (rs =+0,500, rs =+0,504, rs =+0,502, соответственно).

4. В структуре ВН во всех профессиональных группах перинатальных

центров и родильных домов преобладали «Некоторые инфекционные и

паразитарные болезни (A00-B99)». Случаи ВН не связаны с выявленными

физиологическими изменениями организма работающих.

5. Результаты научного исследования показали, что в оптимизации

гигиенических мероприятий ведущее место должно принадлежать мерам,
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направленным на снижение напряженности трудового процесса и профилактике

утомления в конце рабочей смены, о чем свидетельствует ослабление

адаптационных возможностей организма у акушеров-гинекологов, медсестер-

анестезисток и акушерок ПЦ в динамике рабочей смены.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

На уровне медицинских организаций акушерско-гинекологического

профиля:

1) для оптимизации трудозатрат врачебного персонала в рамках

действующего приказа Минздравсоцразвития РФ от 23.07.2010 № 541н «Об

утверждении Единого квалификационного справочника должностей

руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные

характеристики должностей работников в сфере здравоохранения» предлагаем

решить вопрос возможного перераспределения части врачебных обязанностей

среди среднего медицинского персонала (оформление медицинской

документации; расширение функциональных обязанностей акушерок при ведении

физиологической беременности и родов, профилактической работы среди

беременных и родильниц; оказании психологической поддержки в стрессовых

ситуациях как пациенткам, так и членам их семей);

2) в рамках действующего Постановления Министерства труда и

социального развития РФ от 30 июня 2003 г. № 41 «Об особенностях работы по

совместительству педагогических, медицинских, фармацевтических работников и

работников культуры» (с комментариями) на ограничения работы по внутреннему

и внешнему совместительству» рекомендуем внедрить возможные меры по

снижению напряженности трудового процесса врачей родовспомогательных

учреждений;

3) для снижения напряженности трудового процесса врачей

родовспомогательных учреждений считаем целесообразным подготовить проект

локального нормативного акта, направленного на контроль за совмещением

должностей, осуществляемом в основное рабочее время: совмещение профессий

(должностей), расширение зон обслуживания и увеличение объема работ,

исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения

от работы, определенной трудовым договором;
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4) для акцентирования внимания к развитию возможной патологии в

рамках действующего приказа Минздрава России от 28.01.2021 № 29н «Об

утверждении Порядка проведения обязательных предварительных и

периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью

четвертой статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня

медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или)

опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении

которых проводятся обязательные предварительные и периодические

медицинские осмотры» рекомендуем внедрить анкетирование при проведении

периодических медицинских осмотров;

5) при организации распорядка рабочего дня учитывать фактическую

общую продолжительность рабочей смены (контроль за внутренним

совместительством), содержание внутрисменных регламентированных и

нерегламентированных перерывов на отдых;

6) для снижения эмоционального напряжения, обусловленного характером

трудовой деятельности в распорядок рабочего дня, считаем целесообразным

включать индивидуальные сеансы «психологической разгрузки»;

7) при проведении периодических медицинских осмотров обеспечить

скриннинговое анкетирование медицинских работников для акцентирования

внимания на развитие возможной патологии;

8) для популяризации здоровьесберегающего поведения считаем

эффективным организацию гигиенического просвещения медперсонала на

постоянной основе («Школа здоровья медицинского персонала»); ознакомить с

рекомендуемыми профилактическими мероприятиями.

Для медицинских работников:

1) для снижения напряженности трудового процесса в соответствии с

Методическими рекомендациями MP 2.2.9.2311-07 «Профилактика стрессового

состояния работников при различных видах профессиональной деятельности» в

течение рабочего дня делать микро- и макропаузы;
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1) для профилактики функциональных расстройств ЦНС и ССС проводить

сеансы психической саморегуляции, физические и дыхательные упражнения

(Приложение Х).

На уровне региональных Управлений Роспотребнадзора:

1) осуществлять контроль за условиями труда в соответствии с

существующими нормативными документами.

На уровне образовательных организаций:

1) использовать результаты исследования в образовательном процессе

гигиенических кафедр образовательных организаций высшего медицинского

образования, а также среднего медицинского образования для подготовки учебно-

методических материалов по гигиене труда медицинского персонала

родовспомогательных медицинских организаций.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

АЗ – аллергические заболевания

ВБИ – внутрибольничные инфекции

ВНС – вегетативная нервная система

ГСИ – гнойно-септическая инфекция

ДАКЦ – дистанционный акушерско-консультативный центр

ДКЦ – дистанционный консультативный центр

ВН – временная нетрудоспособность

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИМВП – инфекции мочевыводящих путей

ИН – индекс напряжения

ИПР – индивидуальный профессиональный риск

ИСМП – инфекция, связанная с оказанием медицинской помощи

КЕО – коэффициент естественной освещенности

КОС – коагулазоотрицательные стафилококки

КТГ – кардиотокография

МКБ – международная классификация болезней

МО – медицинская организация

МП – магнитное поле

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОНМТ – очень низкая масса тела

ОПНиНД – отделение патологии новорожденных и недоношенных детей

ОРИТН – отделение реанимации и интенсивной терапии новорожденных

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ПДК – предельно допустимая концентрация

ПИТ – палата интенсивной терапии

ПНС – периферическая нервная система
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ПСНС – парасимпатическая нервная система

ПЦ – перинатальный центр

РАН – Российская академия наук

РД – родильный дом

Роспотребнадзор – Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека

Росстат – Российская служба государственной статистики

РФ – Российская Федерация

СИЗ – средства индивидуальной защиты

СНС – симпатическая нервная система

СОУТ – специальная оценка условий труда

ССС – сердечно-сосудистая система

УЗИ – ультразвуковое исследование

УПМ – условно-патогенные микроорганизмы

ФАП – фельдшерско-акушерский пункт

ЦНС – центральная нервная система

ЦРБ – центральная районная больница

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиография

ЭМИ – электромагнитное излучение

ЭМП – электромагнитные поля

ЭНМТ – экстремально низкая масса тела

АМo – амплитуда моды

М – медиана

Мo – мода

n – число наблюдений
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