В диссертационный совет 21.2.005.06
на базе ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы
Котелевец Елены Петровны на тему
«Гигиеническое обоснование оптимизации условий труда
медицинского персонала родовспомогательных учреждений»,
представленной на соискание учёной степени
кандидата медицинских наук по научной специальности 3.2.1. Гигиена

Вопросы сохранения здоровья работающего населения с учётом действия техногенных факторов производственной среды, тяжести и напряженности трудового процесса, психологического климата в коллективе, образа жизни остаются актуальными и определяющими риски.

Одной из категорий, требующей внимания и Гигиенического обоснования оптимизации условий труда является Медицинский персонал перинатальных центров, который испытывает на воздействие комплекса производственных факторов химической, физической и биологической природы, тяжести и напряженности трудового процесса. Но, помимо этого, на него действуют техногенные факторы высокотехнологичного диагностического и лечебного оборудования, персонал находится в состоянии принятия ответственных решений при ведении тяжелых пациентов. Появление негативных последствий может отразиться на изменении качества предоставляемых услуг в области родовспоможения, охраны материнства и детства. Автор справедливо указывает, что проблемы здоровья данной категории работников приобретают общенациональное значение.

Научной новизной и практической значимостью обладают следующие аспекты проведённого исследования:

- гигиеническая оценка условий труда и трудового процесса врачей (акушеров-гинекологов и неонатологов) и среднего медицинского персонала (акушерок, медицинских сестер-анестезисток, палатных медицинских сестер) перинатальных центров,
- выделение приоритетных факторов, обуславливающих их напряженность труда,

- оценка показатели адаптивного потенциала организма медицинских работников перинатальных центров, отражающего функциональное состояние персонала в динамике рабочей смены,

- сравнительная оценка гигиенических условий труда, функционального состояния организма и состояния здоровья врачей и среднего медицинского персонала перинатальных центров и родовспомогательных медицинских организаций второго уровня.

К положительным моментам следует отнести научное обоснование мероприятий по профилактике снижения работоспособности с учетом функциональных характеристик сердечнососудистой системы и психофункционального состояния организма для медицинского персонала перинатальных центров и родовспомогательных медицинских организаций второго уровня, оказывающих медицинскую помощь женщинам в период родов, в послеродовый период, а также новорожденным.

В целом, диссертационная работа Котелевец Елены Петровны на тему «Гигиеническое обоснование оптимизации условий труда медицинского персонала родовспомогательных учреждений», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.2.1. Гигиена, отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» № 842, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а автор заслуживает присуждения искомой степени.

Начальник отдела диссертационных советов
ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный
технический университет им.Г.И. Носова»,
доктор медицинских наук,
доцент

Котышева Екатерина Николаевна

Научная специальность 14.02.07 – Гигиена

Я, Котышева Екатерина Николаевна, согласна на автоматизированную обработку персональных данных, приведённых в этом документе.

ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный технический университет им.Г.И. Носова»

Адрес:» 455000, г. Магнитогорск, пр. Ленина, 38.

Телефон: 8 (3519) 209942

E-mail: mgtu@mgtu.ru

09.06.2023